
16/05/2016 COMPRASNET  O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=317323&tipo=t 1/5

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria Executiva

Subsecretaria de Planejamento e Orçamento
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano

Campus Petrolina
 

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico
Nº 00026/2011 (SRP)

 
Às 18:10 horas do dia 15 de dezembro de 2011, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a
autoridade competente, Sr. ARTIDONIO ARAUJO FILHO, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº
23415000291201121, Pregão nº 00026/2011. 

 
Resultado da Homologação

Item: 1
Descrição:  Prestação  de  Serviço  de  Limpeza  e  Conservação    Áreas  Inter  NAS    44  HORAS  SEMANAIS
DIURNAS  550 M2/MÊS
Descrição  Complementar:  01  SERVENTE  DE  LIMPEZA,  para  limpeza  e  conservação  de  712  m2  de  área
interna; 70 m2 de área externa; e área de esquadrias interna e externa 100 m2 .
Tratamento Diferenciado: 
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Posto de trabalho
Valor estimado: R$ 2.631,3900 Situação: Homologado

Adjudicado para: BETA BRASIL SERVICOS DE CONSERVACAO E LIMPEZA LTDA  EP , pelo melhor lance de
R$ 2.478,0000 , com valor negociado a R$ 29.735,8800 e a quantidade de 1 Posto de trabalho .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações
Volta de
Fase

12/12/2011
09:02:22  Item retornou para a fase de desempate ME/EPP.

Adjudicado 15/12/2011
17:38:21 

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: BETA BRASIL SERVICOS DE
CONSERVACAO E LIMPEZA LTDA  EP, CNPJ/CPF: 09.540.692/000135,

Melhor lance: R$ 2.478,0000, Valor Negociado: R$ 29.735,8800

Homologado 15/12/201118:10:06 

Item: 2
Descrição:  Prestação  de  Serviço  de  Limpeza  e  Conservação    Áreas  Inter  NAS    44  HORAS  SEMANAIS
DIURNAS  550 M2/MÊS
Descrição  Complementar:  SERVENTES  DE  LIMPEZA,  com  serviços  Prestados  no  Campus  Petrolinapara
limpeza e conservação de 19.114,76 m2 de área  interna piso; e, 27.528,31 m2 de área externa  iso; e área
esquadrias 1.152,87 m2 de área interna e externa.
Tratamento Diferenciado: 
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 14 Unidade de fornecimento: Posto
Valor estimado: R$ 2.088,2600 Situação: Homologado

Adjudicado para: BETA BRASIL SERVICOS DE CONSERVACAO E LIMPEZA LTDA  EP , pelo melhor lance de
R$ 1.778,0000 , com valor negociado a R$ 298.700,6400 e a quantidade de 1 Posto .

Eventos do Item



16/05/2016 COMPRASNET  O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=317323&tipo=t 2/5

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 15/12/2011
17:38:21 

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: BETA BRASIL SERVICOS DE
CONSERVACAO E LIMPEZA LTDA  EP, CNPJ/CPF: 09.540.692/000135,
Melhor lance: R$ 1.778,0000, Valor Negociado: R$ 298.700,6400

Homologado 15/12/201118:10:06 

Item: 3
Descrição:  Prestação  de  Serviço  de  Limpeza  e  Conservação    Áreas  Inter  NAS    44  HORAS  SEMANAIS
DIURNAS  550 M2/MÊS
Descrição Complementar: 07 SERVENTES DE LIMPEZA, para limpeza e conservação, de 3.127,39 m2 de área
interna,  sendo  100m  de  área  de  carpete;  4.731,44  m2  de  área  externa,  sendo  1.873,92  m  de  área  de
calçamento; 294,63 m2 de área de envidraçada.
Tratamento Diferenciado: 
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 7 Unidade de fornecimento: Posto
Valor estimado: R$ 2.150,3400 Situação: Homologado

Adjudicado para: BETA BRASIL SERVICOS DE CONSERVACAO E LIMPEZA LTDA  EP , pelo melhor lance de
R$ 1.770,0000 , com valor negociado a R$ 148.680,0000 e a quantidade de 1 Posto .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 15/12/2011
17:38:21 

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: BETA BRASIL SERVICOS DE
CONSERVACAO E LIMPEZA LTDA  EP, CNPJ/CPF: 09.540.692/000135,
Melhor lance: R$ 1.770,0000, Valor Negociado: R$ 148.680,0000

Homologado 15/12/201118:10:06 

Item: 4
Descrição:  Prestação  de  Serviço  de  Limpeza  e  Conservação    Áreas  Inter  NAS    44  HORAS  SEMANAIS
DIURNAS  550 M2/MÊS
Descrição  Complementar:  SERVENTE  DE  LIMPEZA,  para  limpeza  e  conservação  de  3.000  m2  de  área
interna; 4.000 m2 de área externa; e área de esquadrias interna e externa 301 m2
Tratamento Diferenciado: 
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 9 Unidade de fornecimento: posto
Valor estimado: R$ 2.090,6600 Situação: Homologado

Adjudicado para: BETA BRASIL SERVICOS DE CONSERVACAO E LIMPEZA LTDA  EP , pelo melhor lance de
R$ 1.770,0000 , com valor negociado a R$ 191.158,9200 e a quantidade de 1 posto .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 15/12/2011
17:38:21 

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: BETA BRASIL SERVICOS DE
CONSERVACAO E LIMPEZA LTDA  EP, CNPJ/CPF: 09.540.692/000135,
Melhor lance: R$ 1.770,0000, Valor Negociado: R$ 191.158,9200

Homologado 15/12/201118:10:06 

Item: 5
Descrição: Prestação de Serviços de Apoio Administrativo
Descrição Complementar: Contratação de empresa especializada para fornecer mão de obra de SERVIÇOS
DE APOIO  para  atender  a  REITORIA  do  IF  SERTÂO  PE. O  Valor  estimado  está  para  o  CUSTO MENSAL  e  o
quantitativo está descrito no campo Observações do Item (aseguir).
Tratamento Diferenciado: 
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Grupo Posto Trabalho
Valor estimado: R$ 16.836,2400 Situação: Homologado

Adjudicado para: LOTUS EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA  ,  pelo melhor  lance de  R$ 15.570,0000  ,



16/05/2016 COMPRASNET  O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=317323&tipo=t 3/5

com valor negociado a R$ 186.023,4800 e a quantidade de 1 Grupo Posto Trabalho .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 15/12/2011
17:38:21 

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: LOTUS EMPREENDIMENTOS
E SERVICOS LTDA, CNPJ/CPF: 09.634.753/000123, Melhor lance: R$

15.570,0000, Valor Negociado: R$ 186.023,4800

Homologado 15/12/201118:10:06 

Item: 6
Descrição: Prestação de Serviços de Apoio Administrativo
Descrição Complementar: Contratação de empresa especializada para fornecer mão de obra de SERVIÇOS
DE  APOIO  para  atender  ao  IF  SERTÂO  PE    CAMPUS  PETROLINA.  O  Valor  estimado  está  para  o  CUSTO
MENSAL e o quantitativo está descrito no campo Observações do Item (aseguir).
Tratamento Diferenciado: 
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Grupo Posto Trabalho
Valor estimado: R$ 44.123,8400 Situação: Homologado

Adjudicado para: AGCLEAN LOCACAO DE MAO DE OBRA E COMERCIO LTDA  EPP , pelo melhor lance de R$
34.280,0000 , com valor negociado a R$ 411.360,0000 e a quantidade de 1 Grupo Posto Trabalho .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações
Volta de
Fase

09/12/2011
16:07:38  Item retornou para a fase de desempate ME/EPP.

Adjudicado 15/12/2011
17:38:21 

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: AGCLEAN LOCACAO DE MAO
DE OBRA E COMERCIO LTDA  EPP, CNPJ/CPF: 07.395.989/000129, Melhor

lance: R$ 34.280,0000, Valor Negociado: R$ 411.360,0000

Homologado 15/12/201118:10:06 

Item: 7
Descrição: Prestação de Serviços de Apoio Administrativo
Descrição Complementar: Contratação de empresa especializada para fornecer mão de obra de SERVIÇOS
DE  APOIO  para  atender  ao  IF  SERTÂO  PE    FLORESTA.  o  Valor  estimado  está  para  o  CUSTO MENSAL  e  o
quantitativo está descrito no campo Observações do Item (aseguir).
Tratamento Diferenciado: 
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Grupo posto trabalho
Valor estimado: R$ 14.494,6500 Situação: Homologado

Adjudicado para: AGCLEAN LOCACAO DE MAO DE OBRA E COMERCIO LTDA  EPP , pelo melhor lance de R$
10.320,0000 , com valor negociado a R$ 123.839,9800 e a quantidade de 1 Grupo posto trabalho .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações
Volta de
Fase

09/12/2011
16:01:07  Item retornou para a fase de desempate ME/EPP.

Adjudicado 15/12/2011
17:38:21 

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: AGCLEAN LOCACAO DE MAO
DE OBRA E COMERCIO LTDA  EPP, CNPJ/CPF: 07.395.989/000129, Melhor

lance: R$ 10.320,0000, Valor Negociado: R$ 123.839,9800

Homologado 15/12/201118:10:06 

Item: 8
Descrição: Prestação de Serviços de Apoio Administrativo
Descrição  Complementar:  Contratação  de  empresa  especializada  no  fornecimento  de  mão  de  obra  para
prestação de serviço de apoio especializado para atender o IF Sertão PE  Campus SALGUEIRO. O estimat5iva
de custo está de forma MENSAL e a descrição dos postos constam no Campo ´Observalões do item´.



16/05/2016 COMPRASNET  O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=317323&tipo=t 4/5

Tratamento Diferenciado: 
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Grupo posto trabalho
Valor estimado: R$ 23.010,6800 Situação: Homologado

Adjudicado para: AGCLEAN LOCACAO DE MAO DE OBRA E COMERCIO LTDA  EPP , pelo melhor lance de R$
17.400,0000 , com valor negociado a R$ 208.799,5200 e a quantidade de 1 Grupo posto trabalho .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações
Volta de
Fase

09/12/2011
15:47:26  Item retornou para a fase de desempate ME/EPP.

Volta de
Fase

14/12/2011
16:01:20  Item retornou para a fase de desempate ME/EPP.

Adjudicado 15/12/2011
17:38:21 

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: AGCLEAN LOCACAO DE MAO
DE OBRA E COMERCIO LTDA  EPP, CNPJ/CPF: 07.395.989/000129, Melhor

lance: R$ 17.400,0000, Valor Negociado: R$ 208.799,5200

Homologado 15/12/201118:10:06 

Item: 9
Descrição: Prestação de Serviços de Apoio Administrativo
Descrição  Complementar:  Contratação  de  empresa  especializada  no  fornecimento  de  mão  de  obra  para
prestação de serviço de apoio especializado para atender o IF Sertão PE  Campus ZONA RURAL. O estimativa
de custo está de forma MENSAL e a descrição dos postos constam no Campo ´Observalões do item´.
Tratamento Diferenciado: 
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Grupo posto trabalho
Valor estimado: R$ 13.542,7600 Situação: Homologado

Adjudicado para: AGCLEAN LOCACAO DE MAO DE OBRA E COMERCIO LTDA  EPP , pelo melhor lance de R$
10.420,0000 , com valor negociado a R$ 125.040,0000 e a quantidade de 1 Grupo posto trabalho .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações
Volta de
Fase

09/12/2011
15:36:44  Item retornou para a fase de desempate ME/EPP.

Adjudicado 15/12/2011
17:38:21 

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: AGCLEAN LOCACAO DE MAO
DE OBRA E COMERCIO LTDA  EPP, CNPJ/CPF: 07.395.989/000129, Melhor

lance: R$ 10.420,0000, Valor Negociado: R$ 125.040,0000

Homologado 15/12/201118:10:06 

Item: 10
Descrição: Prestação de Serviços de Apoio Administrativo
Descrição  Complementar:  Contratação  de  empresa  especializada  no  fornecimento  de  mão  de  obra  para
prestação de serviço de apoio especializado para atender o IF Sertão PE  Campus OURICURI. O estimativa de
custo está de forma MENSAL e a descrição dos postos constam no Campo ´Observalões do item´.
Tratamento Diferenciado: 
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Grupo posto trabalho
Valor estimado: R$ 23.029,2300 Situação: Homologado

Adjudicado para: LOTUS EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA  ,  pelo melhor  lance de  R$ 17.599,0000  ,
com valor negociado a R$ 210.697,8000 e a quantidade de 1 Grupo posto trabalho .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 15/12/2011
17:38:21 

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: LOTUS EMPREENDIMENTOS
E SERVICOS LTDA, CNPJ/CPF: 09.634.753/000123, Melhor lance: R$

17.599,0000, Valor Negociado: R$ 210.697,8000



16/05/2016 COMPRASNET  O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=317323&tipo=t 5/5

Homologado 15/12/201118:10:06 

Fim do documento


